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ved strand og skovFoto:  

Sten Kruse



Deadline:
Stof til næste nummer af Bladet skal 
være redaktionen i hænde senest den 

5. maj 2024
Næste nummer af Bladet udkommer 
ca. 1. juni 2024.
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Priser:
Man kan tegne sig for et fast sidetal til 
hvert/hvert andet nummer af bladet  
(med rabat-ordning), eller man kan sende 
ind efter behov.
1 side:  ........................................................  550 kr.
11//22 side:  .......................................................  300 kr.
11//44 side:  .......................................................  175 kr.
11//88 side:  .......................................................     75 kr.
Opslagstavlen, max. 20 ord:  .............     20 kr.
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Redaktionen:
Sten Kruse:   
stenvkruse@gmail.com 

Holger Warncke:   
warncke@bbsyd.dk 

Astrid Enevoldsen:   
astrid.kryger.enevoldsen@gmail.com 

Henning Jessen:   
henning.jessen6@gmail.com

 BOX 30981

Støt op om Bladet  ved at sende indlæg 
eller ved sende os et beløb, småt eller 
stort, alt hjælper os. Støtte kan indbetales 
pr. bank, på konto nr. 8060 1076856 som 
hidtil eller på

Varnæs- 
Bovrup Bogudlån
Plejecenteret, Nørrekær 15, Bovrup

Nye bøger: 
Jens Andersen: Kongeord
Pernille Juhl: Mod daggry
Knud Simonsen: Brunkål
Elsebeth Egholm: Røde linjer
Katrine Engberg: Krokodillevogteren

Medlemskab:                  
Det koster 50 kr. årligt at være medlem. 
Du kan indbetale på Bogudlånet eller på    
kontonr. 9797- 000551783                   

Åbningstider: 
Onsdag: kl. 18.30 - 20.00
Fredag: kl. 15.00 - 16.00

Bladets redaktion vil hermed gerne sige 
mange tak for det gavmilde sponsorat, 

som BASARGRUPPEN har  
givet til understøttelse af Bladets drift. 

Vi påskønner gaven, og vi ved,  
hvor stort et arbejde der ligger  

bag afholdelse af basaren.

Samtidig vil også gerne sige tak  
for bidrag, vi har modtaget via  

MobilePay og bank . 

Tak



”Ud af vinduet er ikke væk”…!
Mon ikke alle, der færdes på vore veje, har 
mødt overskriftens ordlyd? Et par gange i
årets løb opsættes der midlertidige sorte 
skilte malet med en nedrullet bilrude og en
hånd, der rummer affald af forskellig art.  

Affaldet er helt tydeligt på vej ud af vinduet 
– altså ud i naturen! Nederst på skiltet mø-
der vi den indirekte opfordring til at tage 
affaldet med hjem, nemlig ”Ud ad vinduet 
er ikke væk”!

Desværre ”overser” mange trafikanter skil-
tene. Derfor ligger der meget affald i
rabatter og grøfter langs vore veje. Et trist 
syn, som der hvert år gøres noget for at
fjerne!

Det sker her i vores område ved, at frivil-
lige deltager i en indsamling, kaldet ”Ren 
Dag”. Indsamlingen er organiseret i et 
samarbejde mellem Danmarks Naturfred-
ningsforening, Arwos og Varnæs-Bovrup 
Borgerlaug.

Har du/I lyst til at være med, så mød op 
på Brandstationen i Varnæs søndag den
14. april kl. 11.00. Indsamlingen slutter 
kl.14.00!  

Alt efter hvor mange der møder op, bliver 
deltagerne delt op i hold a’ 2 – 4 personer. 
Man udstyres med plastiksække og får 
tildelt en rute inden for vores sogn. Det er 
praktisk, den ene deltager kører med på ru-
ten i bil for at transportere de fyldte sække, 
der afleveres ved hjemkomst til Brandsta-
tionen. Et godt redskab til indsamlingen er 
en ganske almindelig haverive til at fiske 
affaldet (især øldåser) op af grøften!

På billedet er Arne Hansen ”ude med riven” 
under indsamlingen i 2019.

Som TAK for indsatsen bydes der på en 
grillpølse med øl og vand. Derudover vil 
der være en slikpose til børnene…!

Holger Warncke
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Foto: Helen Schauer

Ved planlægningen af foreningens 
program for 2023-2024 blev vi enige om 
at rykke historien nogle årtier frem, og 
det skulle senere vise sig være en god 
beslutning.

Ingolf Schauer og Marius Frellesen, som jo 
begge er indfødte Varnæs-drenge, tilbød at 
lave et foredrag om Varnæs i 1960’erne og 
tilstødende årtier. Via forhåndstilmeldinger 
stod det hurtigt klart at vi ikke kunne være 
i konfirmandstuen som planlagt.Vi kon-
taktede Sundeved efterskole,og en aftale 
kom i stand, hvor der også blev aftalt at 
skolen skulle stå for kaffe og kage i pausen. 
Ingolf og Marius har brugt mange timer på 
at fremskaffe materialer såsom fotos, dias 
og avisudklip, der skulle bruges til aftenen. 
Selv fik jeg i samarbejde med Ingolf og Ma-
rius opgaven med at få lavet en PowerPoint 
præsentation ud fra materialet.

En historisk aften - det blev det …
Dagen den 6.februar 2024 oprandt og vi 
3 mødtes på Efterskolen for at prøvekøre 
præsentationen på skolens anlæg audio til 
mikrofoner og projekter, hvor det hele bare 
kørte som det skulle.

Aftenen nærmede sig og vi mødtes alle fra 
foreningen kl.18.00 til den endelige klargø-
ring, og så står vi pludselig med en projek-
tor, der melder om overophedning. Med 
hurtig hjælp fra efterskolens personale blev 
problemet løst, inden gæsterne begynder at 
indfinde sig kl.19.00 og det viste sig at der 
kom ca. 200 til aftenen, der startede med 
velkomst ved formanden Jes Ove Petersen 
og derefter sang vi  Varnæs Sangen, skrevet 
af Tove Jørgensen.

Derefter tog Ingolf og Marius over, og det 
blev i sandhed et festfyrværkeri af et fore-
drag spækket med viden om Varnæs og ind 
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Foto: Helen Schauer

imellem spøjse kommentarer med glimt i 
øjet og god humor, hvilket de fremmødte 
også kvitterede med stort bifald. Efter kaf-
fepausen, fortsatte de to Varnæs-drenge i 
samme spor, og klokken blev hurtigt 22.00 
hvor aftenens foredrag sluttede.

Historisk Sogneforening siger tusind for 
den kæmpe opbakning, der gjorde denne 
aften til en succes og samtidig også en stor 
tak til Sundeved Efterskole for at lægge hus 
til et så stort arrangement. Jeg tror at det 
blev det arrangement med flest fremmødte 
i foreningens historie. Mange har givet 
udtryk for, at de gerne ser en fortsættelse, 
og  Marius har da også givet udtryk for, 
at der er materiale nok til en aften mere. 
Fra mig en stor tak til Ingolf og Marius for 
tilliden, det har været en stor fornøjelse at 
være med.

Bjarne Heikendorf

Dagplejebørn og Dagplejere i 
 Varnæs, Bovrup, Felsted har holdt  
fastelavn i legestuen - sikke en fest.  
Vi havde det så sjovt. Både børn og  
dagplejere var udklædte og alle,  
der havde lyst, blev malet i ansigtet. 

Til frugt fik vi de lækreste pandekager - 
uhmm de var go´e. 

Vi slog katten af tønden, kårede katte-
kongen og sluttede af med at spise chips. 
 Det var noget, børnene kunne lide. 

Vi har haft den skønneste fastelavns  
formiddag. 

De bedste hilsner fra
Dagplejebørn og  
Dagplejere fra Varnæs,  
Bovrup, Felsted. 

Fastelavn er 
mit navn….

Foto: Lone Damm Petersen

5



Vennekredsen er en selvstændig forening, 
der ledes af en bestyrelse. Bestyrelsen væl-
ges af vennekredsens medlemmer på en 
årlig generalforsamling, der afholdes i
februar. I år fandt generalforsamlingen 
sted på plejehjemmet den 27. februar med 
dagsorden iflg. Vedtægterne.

Formand Kaj Petersen bød forsamlingen på 
24 personer velkommen og foreslog Sten 
Kruse som dirigent. Sten blev valgt, og han 
konstaterede at generalforsamlingen, var 
lovlig indkaldt i henhold til foreningens ved  - 
tægter, og gav derefter ordet til formanden.

Kaj oplyste, der i årets løb havde været 
mange aktiviteter Vennekredsen og Pleje-
hjemmet imellem. Lidt speciel var Festiva-
len d. 27. juni (omtalt i Bladet for oktober 
2023). I år bliver der ingen festival, men en 
”Idrætsdag”! Man overvejer også at købe et 
”Bord-bænkesæt” til hver afdeling samt et
højttaleranlæg til mødelokalet.

Anette Rasmussen fortalte om Torsdags-
klubbens aktiviteter, der bl. a. omfatter
eftermiddage med sang, der på skift ledes 
af Ann Nissen og Astrid Kryger Enevoldsen. 
Andre eftermiddage er der Lottospil, 
fremstilling af blomsterdekorationer, samt 
det årlige Julemarked med bl. a. tombola. 
Desuden Lørdagsarrangement 1 gang i 
kvartalet med forskellig underholdning.

Sus Jesswein glædede sig over det gode 
samarbejde med både Børnehaven og 
Varnæs Skole. Det er en god oplevelse for 
både beboerne og børnene med besøgene, 

Nyt fra Bovrup Plejecenters Vennekreds

hvor der bliver underholdt med både sang 
og oplæsning. Skolebørnene læser bl. a. af 
H. C. Andersens Eventyr. I årets løb har der 
været udflugt til Danfoss Universe, mange 
ture i Plejehjemmets bus, overværelse af 
generalprøven til skolekomedien på Varnæs
Skole samt fremstilling af små julegaver til 
beboerne.

Kasserer Anni Jensen fremlagde regnskabet, 
der udviste en bankbeholdning pr. 31.
12. 2023 på kr. 80.729,89.

Valg til bestyrelsen var genvalg til Annette 
Rasmusen og Anni Jensen, samt supple-
anterne Kenneth Rasmussen og Else Marie 
Jensen. Endvidere genvalg tik revisorerne 
Jes Ove Petersen, Anne Marie Lund og 
revisorsuppleant Ole Søjberg. 

Sluttelig takkede Kaj alle de frivillige hjæl-
pere for deres store engagement og hjælp 
ved forskellige arrangementer.

Takken er fuldt fortjent!
Holger Warncke

Generalforsamling
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Søndag den 7. april kl. 9.00 afholder vi 
arbejdsdag, så kom og få en hyggelig 
dag med en masse sjov og ballade.

Vi starter med rundstykker, kaffe og 
the kl. 9.00 Der vil være nogle opgaver, 
som skal fordeles.

Når vi er færdige, vil der være lidt  
frokost og hyggeligt samvær

Tilmelding:  
gyldneloeve50@gmail.com

Hvis du vil lave DIT arrangement,  
kan Løven benyttes.

Kontingent 2024:
Privat: 150,-
Foreninger og Erhverv: 1.000,-
Institutioner: 2.000,-

Arbejdsdag på  
Den Gyldne Løve Forfatteren 

Gynther Hansen
Forfatteren Gynther Hansen, der vok-
sede op på Smedegade i Varnæs, blev en 
anerkendt forfatter. Siden hen boede han 
på Strandgade. Han døde i 2014 og er 
begravet ved Varnæs Kirke. Jeg er ved at 
læse hans bøger og er blevet interesseret i 
at vide mere om ham, end jeg kan finde på 
nettet. Det er min forståelse, at han fik to 
børn. Mon de stadig bor her eller i omeg-
nen? Jeg vil være glad for at høre fra de af 
jer, der har minder om Gynther Hansen eller 
kan give mig mere viden.

Skriv til mig på benedict@pecseli.dk eller 
send en sms på tlf.: 41 57 07 81, så ringer 
jeg tilbage. 

På forhånd tak. Benedicta

Kom og 
vær med

Tirsdagsklubben
Vi mødes alle tirsdage i ulige uger  

på Varnæsvej 680 kl. 14.30 -16.30.

Mødetider for april og maj 2024

09. april 2024 - 23. april 2024.

07. maj 2024 - 21. maj 2024.

Foråret er på vej 

Foråret er så småt over os, med mere 

lys og dejlige solskinstimer.

Ved Brandstationen er der anlagt en 

petanquebane, som vi frit kan bruge.

Kaffe og kage har vi også.

Så kom og spil med.

Kender du noget til...
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:    

Højskoleforeningen og Historisk Sogneforening for Bovrup - Varnæs

Arkivleder - Viggo Petersen, Bovrup Kirkevej 47, 
Tlf.: 74 68 00 83 / 24 27 36 83
arkivet@bovrup-varnæs-sognearkiv.dk
www.bovrup-varnæs- sognearkiv.dk

Bovrup - Varnæs Sognearkiv                                                                                                                                       
Arkivet er åbent for alle hver mandag i 
vinterhalvåret fra kl. 14.00 - 16.00, eller på et 
andet tidspunkt hele året efter aftale.

Aftentur i bus til Den Slesvigske  
Samling i Flensborg - Tirsdag den  
21. maj 2024 - kl. 17.00 til ca. 21.00.

Marco Petersen, der bor på Mølhøj i Varnæs 
og er historiker på Den Slesvigske Samling, 
er vores guide denne aften. Han vil vise os 
rundt og fortælle om samlingen.

Den Slesvigske Samling på Dansk Central-
bibliotek for Sydslesvig, er et skatkammer
af historisk viden, om Sønderjylland mellem 
Kongeåen og Ejderen.

Mødested og påstigning er ved busholde-
pladsen i Varnæs kl. 17.00 og i Bovrup  
kl. 17.05. Efter ankomst til Flensborg  
serveres en sandwich og en øl eller vand.

Prisen for turen er 200 kr. inkl. buskørsel, 
sandwich, øl eller vand.

Tilmelding til Peter eller Jes Ove:
Peter Højer Varnæs - Tlf. 28 90 27 38
Mail: peterhhojer@gmail.com, eller til  

Jes Ove Petersen Bovrup - Tlf. 20 42 19 65 
eller mail: ravnhoej4@gmail.com

Hvis der skulle ske ændringer i program-
met, vil det blive meddelt pr mail eller på 
facebook.

Inviterer på aftentur til Flensborg
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